重大时事政治

——2011年5月至2012年4月
一、国内时事政治
1．2011年5月13日，全国食品安全工作专题会议举行。会议强调要严格执行《食品安全法》。最高人民法院通知要求对食品安全案件必须依法从重、从快判处。
2．2011年5月30日，中共中央政治局３０日召开会议，研究加强和创新社会管理问题。中共中央总书记胡锦涛主持会议。
3．2011年6月9日17时10分，在北京航天飞行控制中心的精确控制下，我国第二颗月球探测卫星嫦娥二号正式飞离月球，奔向距地球150万公里的深空。
4．2011年2011年6月11日晚，第三届海峡论坛在福建厦门拉开帷幕。中共中央政治局常委、全国政协主席贾庆林出席论坛。

5．2011年6月13日，国务院发布关于开展城镇居民社会养老保险试点的指导意见，要求建立个人缴费、政府补贴相结合的城镇居民养老保险制度，2012年基本实现城镇居民养老保险制度全覆盖。

6．2011年6月30日，十一届全国人大常委会第二十一次会议表决通过关于修改个人所得税法的决定。将个人所得税免征额由原来的2000元提高到3500元。

7．2011年7月1日，庆祝中国共产党成立90周年大会在北京举行。胡锦涛总书记讲话深入总结了我们党90年的光辉历程和宝贵经验，深刻回答了新形势下加强和改进党的建设的新课题，全面阐述了坚持和发展中国特色社会主义的新要求。
8．2011年7月19日，西藏和平解放60周年庆祝大会在拉萨布达拉宫广场举行。西藏各族各界干部群众2万多人参加庆典。
9．2011年7月20日召开的国务院常务会议研究部署近期加强土地管理的重点工作，要求切实加强耕地保护，力争“十二五”期间再建成4亿亩旱涝保收的高标准基本农田。
10．2011年7月8日至9日，中央水利工作会议在北京举行。这是新中国成立以来首次以中共中央名义召开的水利工作会议。
11．2011年7月23日，动车发生重大铁路交通事故，共造成34人死亡，191人受伤。
12．2011年7月26日上午，中国研制的深海载人潜水器“蛟龙”号成功潜至海面以下5057米，标志着中国已经进入载人深潜技术全球先进国家行列。
13．2011年8月23日，深圳第26届大运会举行闭幕式。中国代表团取得75枚金牌、145枚奖牌，居金牌榜和奖牌榜首位。
14．2011年9月29日21时16分，中国首个目标飞行器“天宫一号”在酒泉卫星发射中心成功发射升空。11月3日和11月14日，“天宫一号”和“神舟八号”在太空进行了两次交会对接。
15．2011年10月9日，纪念辛亥革命100周年大会在北京人民大会堂隆重举行。胡锦涛发表重要讲话，称中国共产党人是孙中山先生开创的革命事业最坚定的支持者、最亲密的合作者、最忠实的继承者。
16．2011年10月15日至18日，中国共产党第十七届中央委员会第六次全体会议在北京召开。全会审议通过了《中共关于深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》。

17．2011年12月11日，中国加入世界贸易组织十周年高层论坛举行。中国入世是和平、开放、合作、共赢之举。
18．2011年12月12日至14日，会议在北京举行。提出2012年我国经济社会发展“稳中求进”的总基调。

19．自2011年12月27日起，由10颗卫星组成的我国北斗卫星导航基本系统试运行，开始向我国及周边地区提供无偿导航定位服务。。
20．2012年1月14日，台湾地区领导人选举结果揭晓，中国国民党候选人马英九以过半得票率当选连任。
21．2012年2月1日，《中共中央、国务院关于加快推进农业科技创新持续增强农产品供给保障能力的若干意见》发布。这是新世纪以来指导“三农”工作的第九个中央一号文件。
22．2012年2月16日，中共中央宣传部、国家发改委举行《国家“十二五”时期文化改革发展规划纲要》（以下简称《纲要》）新闻发布会。

23．2012年2月14日，国家科学技术奖励大会在北京举行。谢家麟、吴良镛，荣获2011年度国家最高科学技术奖。

24．2012年2月29日，国务院发布新修订的《环境空气质量标准》。新标准中增加了细颗粒物（PM2.5）监测指标。
25．2012年3月2日，中共中央办公厅印发《关于深入开展学雷锋活动的意见》指出，要通过推动学雷锋活动常态化，加强社会主义精神文明建设。
26．钓鱼岛及其附属岛屿自古以来就是中国的固有领土。2012年3月3日，国家海洋局公布了对包括钓鱼岛及附属岛屿在内的71个岛屿的标准化名称。
27．2012年年3月，全国政协十一届五次会议和十一届全国人民代表大会第五次会议在北京召开。
28．2012年4月5日，《校车安全管理条例》公布，根据条例，载有学生的校车享有路上“优先权”，其他车辆必须给予避让。
29．自2012年4月11日以来，菲律宾政府在黄岩岛事件中不断发表措辞强硬的言论，煽动民众情绪，对南海问题的解决进一步增加了矛盾。中华人民共和国对黄岩岛和南沙诸岛及其附近海域拥有无可争辩的主权。
二、国际时事政治
1．2011年5月1日，美国总统奥巴马宣布，美军击毙了“基地”组织领导人本·拉登。奥巴马宣称这是美国反恐至今最重要的成就。
2．北京时间2011年6月4日，李娜夺得法国网球公开赛女子单打冠军。象征着网坛最高荣誉的苏珊·朗格伦杯第一次刻上了亚洲选手的名字。
3．2012年7月10日，英国《世界新闻报》因窃听众多名人、政治家、军人，甚至普通家庭的电话引起公愤，终结了168年的历史。
4．2011年7月22日，挪威首都奥斯陆发生汽车炸弹爆炸和枪击事件，共造成77人死亡。这是挪威二战以来发生的最严重的恐怖事件。
5．2011年9月17日，纽约民众发起“占领华尔街”抗议活动。声称1%的富人剥夺了99%穷人的财富，并造成失业率居高不下。数周后，成为全国性抗议活动。
6．2011年10月23日，利比亚全国过渡委员会举行庆典，宣布全国正式解放。10月20日，原利比亚领导人卡扎菲身亡。
7．2011年12月15日，美国驻伊拉克部队在巴格达附近的军事基地举行降旗仪式，历时九年的伊拉克战争画上句号。
8． 2011年12月17日，朝鲜金正日因病逝世。金正恩继任朝鲜为国家最高领导人。
9．2012年1月23日，欧盟决定对伊朗石油出口实施制裁，此举让伊朗西方对立进一步恶化。
10．2012年2月13日至17日，国家副主席习近平对美国展开为期5天的正式访问。
11．2012年 3月5日，俄罗斯总理普京正式当选为总统。这是他第三次当选。

12．2012年4月13日，朝鲜发射一枚火箭，但未能进入预定轨道。
13．2012年4月22日至27日，在中国青岛附近黄海海域，中国与俄罗斯举行“海上联合—2012”中俄海上联合军事演习。
PAGE
2